
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 218 DEL 09/12/2020

OGGETTO

 

 

Lavori di rimessa in pristino del Ponte al Santo - C.U.P. C87H19001460004. Approvazione progetto definitivo-
esecutivo a seguito esito positivo della Conferenza di Servizi.

 

 

L'anno duemilaventi, il giorno nove del mese di dicembre , in via convenzionale in videoconferenza nella Sede del
Comune, si è riunita la Giunta Comunale in seduta convocata per le ore 15:30 per trattare gli affari all'ordine del giorno.

La seduta si svolge in modalità telematica, completamente a distanza, così come previsto dal decreto del Sindaco n.
6 del 02.04.2020, con il quale sono stati approvati i criteri per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in
videoconferenza, ai sensi dell'art. 73 del D.L. 17.03.2020, n. 18 convertito nella Legge 24.04.2020, n. 27.

Presiede l'adunanza EMILIANO FOSSI nella sua qualità di Sindaco. 

Presenti n. 5 Assenti n. 3
FOSSI EMILIANO Sindaco Presente

DI FEDE GIOVANNI Vice Sindaco Assente

ARTESE ESTER Assessore Presente

LOIERO LORENZO Assessore Presente

NUCCIOTTI RICCARDO Assessore Assente

RICCI LUIGI Assessore Presente

ROSO MONICA Assessore Presente

SALVATORI GIORGIA Assessore Assente

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO, Segretario Generale del Comune.

Stante il carattere non pubblico della seduta e la presenza in remoto e in luoghi diversi dei partecipanti, gli stessi
dichiarano di trovarsi collegati, ciascuno, in via riservata e da soli e di non effettuare alcuna forma di registrazione o di
riproduzione audio, video o fotografica.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



 
 
               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la relazione redatta dal Dirigente del Settore 4 Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti in data 

03.12.2020, allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, dalla quale risulta che: 

 

- con ordinanza del Servizio Mobilità e Traffico n. 85 del 15.03.2019 è stato istituito il divieto di 

transito sul Ponte al Santo; 

 

- con determinazione dirigenziale del V Settore n. 758 del 16.09.2019 è stato affidato all'Ing. 

Galileo Innocenti di Pistoia l’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica, rilievo topografico e studio idraulico per lavori di rimessa in pristino del 

Ponte al Santo a Campi Bisenzio - Art. 23 D.Lgs. 50/2016; 

 

- con delibera della Giunta Comunale n. 181 del 26.11.2019 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica relativo all'intervento di cui trattasi redatto dall'Ing. Galileo 

Innocenti dell'importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 305.128,00 per lavori (compresi € 

20.000,00 per oneri della sicurezza e € 194.872,00 per somme a disposizione; 

 

- l'intervento relativo ai lavori di rimessa in pristino del Ponte al Santo è stato inserito nel 

Programma Triennale delle OO.PP. 2020-2022 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 

287 del 23.12.2019; 

 

- con determinazione dirigenziale del Settore 4 n. 516 del 03.08.2020 è stato affidato all’Ing. 

Galileo Innocenti di Pistoia l'incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione relativa ai lavori in oggetto; 

 

- con determinazione dirigenziale del Settore 4 n. 547 del 10.08.2020 è stato affidato al Dott. Geol. 

Gaddo Mannori di Pistoia l'incarico professionale per la predisposizione della documentazione 

geologica finalizzata alla caratterizzazione geologica e geotecnica relativa ai lavori di rimessa in 

pristino del Ponte al Santo; 

 

- con delibera della Giunta Comunale n. 186 del 17.11.2020 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo relativo ai “Lavori di rimessa in pristino del Ponte al Santo”, predisposto dall'Ing. Galileo 

Innocenti, del costo complessivo di € 500.000,00, di cui € 305.128,00 per lavori (compresi € 

20.000,00 per oneri per la sicurezza) e € 194.872,00 per somme a disposizione, ai soli fini di 

avviare la procedura di richiesta del mutuo nei confronti di Cassa Depositi e Prestiti; 

 

- in data 17.11.2020 è stata convocata la Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 14, comma 2, della 

L. 241/90, da svolgersi in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell'art. 14bis della 

legge n. 241/1990, a seguito della quale gli Enti interessati hanno rilasciato pareri, intese, concerti, 

nulla osta o altri atti di assenso e, conseguentemente, con determinazione dirigenziale del Settore 4 

n. 1015 del 03.12.2020 si è conclusa positivamente la Conferenza di servizi; 

 

Ritenuto: 

 



 
 
               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 
- di procedere all'approvazione conclusiva del progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento 

in oggetto predisposto dall'Ing. Galileo Innocenti, costituito dagli elaborati sopraelencati, del costo 

complessivo di € 500.000,00, dando atto che lo stesso progetto è stato validato dall'Ing. Passaniti in 

data 03.12.2020; 

 

Richiamata la relazione allegata al progetto; 

 

Vista la vigente normativa in materia di lavori pubblici; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione, 

espressi rispettivamente dal Dirigente del Settore 4 Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti, e dal 

Dirigente del Settore 3, Dr. Niccolò Nucci, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

Con votazione unanime, resa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni sopra riportate, 

 

1) di procedere all'approvazione conclusiva del progetto definitivo-esecutivo relativo ai “Lavori di 

rimessa in pristino del Ponte al Santo”, predisposto dall'Ing. Galileo Innocenti, costituito dagli 

elaborati sopraelencati, depositati in atti presso il Settore 4, del costo complessivo di € 500.000,00, 

di cui € 305.128,00 per lavori (compresi € 20.000,00 per oneri per la sicurezza) e € 194.872,00 per 

somme a disposizione; 

 

2) di stabilire che al finanziamento dei lavori in oggetto si procederà mediante mutuo assunto con la 

Cassa Depositi e Prestiti; 

 

3) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore 4 Ing. Domenico 

Ennio Maria Passaniti; 

 

4) di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 125 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

Quindi, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Ravvisata l'urgenza del presente atto, in quanto è necessario procedere tempestivamente ad avviare 

la procedura di gara; 

 

Con separata votazione unanime espressa in forma palese, 



 
 
               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare la presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D.Lgs. 267/2000. 

 





Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

GC 218/ 2020

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

Il Presidente Il Segretario Generale
f.to EMILIANO FOSSI f.to GRAZIA RAZZINO

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi del Decreto legislativo n. 39/1993 art. 3 comma 2.

Certificato di pubblicazione e di esecutività contenuto nell'originale.


